67. 12. Haerese und Schisma; Symbol; Sündenvergebung.*ep. 69 : op. II 749. 756.*

1. Pro tua religiosa diligentia consulisti mediocritatem nostram, fili carissime, an inter caeteros haereticos eos quoque qui a Novatiano veniunt post profanum eius lavacrum baptizari et sanctificari in ecclesia catholica legitimo et vero et unico ecclesiae baptismo oporteat. De qua re quantum fidei nostrae capacitas et scripturarum divinarum sanctitas ac veritas suggerit, dicimus omnes omnino haereticos et schismaticos nihil habere potestatis ac iuris. Propter quod Novatianus nec debet nec potest excipi, quominus ipse quoque extra ecclesiam consistens et contra pacem ad dilectionem Christi faciens inter adversarios et antichristos computetur. Neque enim dominus noster Iesus Christus, cum in evangelio suo testaretur inimicos suos esse eos qui secum non essent, aliquam speciem haereseos designavit, sed omnes omnino, qui secum non essent et secum non colligentes gregem suum spargerent, adversarios esse ostendit dicens: *qui non est mecum, adversus me est; et qui non mecum colligit, spargit*¹. Item beatus apostolus Ioannes nec ipse ullam haeresin aut schisma discrevit aut aliquos speciatim separet posuit, sed universos, qui de ecclesia exissent quique contra ecclesiam facerent, antichristos appellavit².

7. Quod si aliquis illud opponit ut dicat eandem Novatianum legem tenere quam

¹ Lc 11 23.² Jo 2 18. 19.

catholica ecclesia teneat, eodem s y m b o l o quo et nos baptizare, eundem nosse Deum patrem, eundem filium Christum, eundem spiritum sanctum, ac propter hoc usurpare eum potestatem baptizandi posse quod videatur interrogatione baptismi a nobis non discrepare: sciat quisque hoc opponendum putat primum non esse unam nobis et schismaticis symboli
5 legem neque eandem interrogationem. Nam cum dicunt credis in remissionem peccatorum et vitam aeternam per sanctam ecclesiam, mentiuntur interrogatione, quando non habeant ecclesiam. Tunc deinde voce sua ipsi confitentur remissionem peccatorum non dari nisi per sanctam ecclesiam posse, quam non habentes ostendunt remitti illie peccata non posse.

68. 13. Glaubensregel; Sündenvergebung; Petrus.

ep. 70 an Iuanuarius: op. II 768 ff. — HAHN § 12; KATTENBUSCH, Apost. Symbol II, L 1900, 950; KUNZE, Glaubensregel, hl. Schrift und Taufbekenntnis, L 99.

ep. 70 an Iuanuarius, 2. Sed et ipsa interrogatio quae fit in baptismo testis est veritatis.

Nam cum dicimus: *credis in vitam aeternam et remissionem peccatorum per sanctam*
15 *ecclesiam?* intellegimus, remissionem peccatorum non nisi in ecclesia dari, a p u d h a e-
r e t i c o s autem, ubi ecclesia non sit, n o n p e c c a t a d i m i t t i. Itaque qui haereticos adserunt, aut interrogationem mutant aut vindicent veritatem, nisi si eis et ecclesiam tribuunt, quos baptisma habere contendunt. —

3. Si autem sanctum spiritum dare non potest, quia foris constitutus cum sancto
20 spiritu non est, nec baptizare venientem potest, quando et baptisma unum sit et spiritus sanctus unus et u n a e c c l e s i a a C h r i s t o d o m i n o n o s t r o s u p e r P e t r u m
o r i g i n e u n i t a t i s e t r a t i o n e f u n d a t a.

69. 14. Stellung des Petrus im Kreise der Apostel; Synoden.

ep. 71 an Quintus: op. II 773 f. — KOCH 45 ff.

3. Non est autem de consuetudine praescribendum, sed ratione vincendum. Nam
n e e P e t r u s, quem primum dominus elegit et super quem aedificavit ecclesiam suam, cum secum Paulus de circumcisione postmodum disceptaret, vindicavit sibi aliquid i n-
s o l e n t e r a u t a r r o g a n t e r a d s u m p s i t, ut diceret se p r i m a t u m tenere et obtemperari a novellis et posteris sibi potius oportere nec despexit Paulum, quod eccle-
30 siae prius persecutor fuisset, sed consilium veritatis admisit et rationi legitimae, quam Paulus vindicabat, facile consensit. — 4. Quod quidem et Agrippinus bonae memoriae vir cum ceteris coepiscopis suis, qui illo tempore in provincia Africa et Numidia ecclesiam domini gubernabant, statuit et librata consilii communis examinatione firmavit.

70. 15. Ketzertaufe.

35 *ep. 73 an Iubaianus: op. II 783. 794 f. 798.* — WFHÖFLING, Sakrament der Taufe, I 62 ff., Erl 46; JERNST, Papst Stephan I. u. d. Ketzertaufstreit, Mz 05; KOCH 39 ff.

7. P e t r o primum dominus, super quem aedificavit ecclesiam et unde u n i t a t i s
originem instituit et ostendit, potestatem istam dedit, ut id solveretur quod ille solvisset.
— 21. Numquid potest vis baptismi esse maior aut potior quam confessio, quam passio,
40 ut quis coram hominibus Christum confiteatur, ut sanguine suo baptizetur? et tamen nec
hoc b a p t i s m a haeretico prodest, quamvis Christum confessus extra ecclesiam fuerit occisus. Nisi si haeticorum patroni et advocati haeticos in falsa confessione Christi interfectos martyras praedicant et contra apostoli contestationem, qui nihil eos quamvis
exustos et occisos dicit posse proficere, gloriam eis et coronam passionis adsignant. Quod
45 si haeretico nec baptisma publicae confessionis et sanguinis proficere ad salutem potest, quia salus extra ecclesiam non est, quanto magis ei nihil proderit, si in

latebra et in latronum spelunca adulterae aquae contagio tinctus non tantum peccata antiqua non exposuerit, sed adhuc potius nova et maiora cumulaverit? Quare baptisma nobis et haereticis commune esse non potest, cum quibus nec pater deus nec filius Christus nec sanctus spiritus nec fides nec ecclesia ipsa communis est. Et ideo baptizari eos oportet, qui de haeresi ad ecclesiam veniunt, ut qui legitimo et vero atque unico sanctae ecclesiae baptismo ad regnum dei regeneratione divina praeparantur sacramento utroque nascantur, quia scriptum est: *nisi quis natus fuerit ex aqua et spiritu, non potest introire in regnum Dei*¹. — 26. Haec tibi . . rescripsimus . . nemini praescribentes aut praediuicantes, quo minus unusquisque episcoporum, quod putat, faciat, habens arbitrii sui liberam potestatem. 10

71. 16. Kritik des römischen Bischofs Stephan.

ep. 74 an Pompeius: op. II 799 ff. 805 f. — RITSCHL 110 f.; FRIEDRICH 114 ff.; LANGEN I 323 ff.; HARNACK, LG I 656 ff.

1. (Stephanus) inter caetera vel superba vel ad rem non pertinentia vel sibi ipsi contraria, quae imperite atque improvide scripsit etiam illud adiunxit, ut diceret etc. — 2. praecipit nihil aliud innovari nisi quod traditum est. — 3. Quae ista obstinatio est quaeve praesumptio, humanam traditionem divinae dispositioni antepone nec animadvertere, indignari et irasci deum, quotiens divina praecepta solvit et praeterit humana traditio. — 7. In tantum Stephani fratris nostri obstinatio dura prorupit, ut etiam de Marcionis baptismo, item Valentini et Apelletis et caeterorum blasphemantium in deum patrem contendat filios deo nasci, et illic in nomine Iesu Christi dicat remissionem peccatorum dari, ubi blasphematur in patrem et dominum deum Christum. — 9. Nec consuetudo, quae apud quosdam obrepserat, impedire debet, quo minus veritas praevaleat et vincat. Nam consuetudo sine veritate vetustas erroris est. 20

72. 17. Gleichheit aller Bischöfe.

Concilium Carthaginense 256: op. I 435 f. — HEFELE I 118 ff. 25

Cyprianus dixit: (nach Bericht über die Korrespondenz mit Iubaianus) Superest, ut de hac ipsa re singuli, quid sentiamus, proferamus, neminem iudicantes aut a iure communicationis aliquem, si diversum senserit, amoventes. Neque enim quisquam nostrum episcopum se episcoporum constituit aut tyrannico terrore ad obsequendi necessitatem collegas suos adigit, quando habeat omnis episcopus pro licentia libertatis et potestatis suae arbitrium proprium tamque iudicari ab alio non possit, quam nec ipse possit alterum iudicare. Sed expectemus universi iudicium domini nostri Iesu Christi, qui unus et solus habet potestatem et praeponendi nos in ecclesiae suae gubernatione et de actu nostro iudicandi. 30

73. 18. Verdienstlichkeit guter Werke.

De opere et elemosinis: op. I 373 ff. — KHWIRTH, D. Verdienstbegriff i. d. chr. K., II, 01.

e. 1. Cum dominus adveniens sanasset illa quae Adam portaverat vulnera et venena serpentis antiqua curasset, legem dedit sano et praecepit, ne ultra iam peccaret, ne quid peccanti gravius eveniret. Coartati eramus et in angustum innocentiae praescriptione conclusi. Nec haberet quid fragilitatis humanae infirmitas atque imbecillitas faceret, nisi iterum pietas divina subveniens iustitiae et misericordiae operibus ostensis viam quandam tuendae salutis aperiret, ut sordes postmodum, quascunque contrahimus, elemosynis ablucamus. — e. 2. Loquitur in scripturis spiritus sanctus et dicit: *elemosynis et fide delicta purgantur*². Non utique illa delicta, quae fuerant ante contracta, 45